
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 407, de 04 de julho de 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação 

- PPGED, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4280.2023.0025323-82,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º ALTERAR o subitem 1.4.1 do Edital nº. 147/2023, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 01/07/2023, que abre as inscrições para a seleção de 

candidatos/alunos especiais do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), 

nível Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Educação, no campus 

universitário de Vitória da Conquista, no tocante a exclusão da disciplina “Seminários 

Temáticos (Linha 1)” e inclusão da disciplina “Análise de Dados Quantitativos em 

Educação”, que passa a vigorar, conforme abaixo: 

 

“1.4.1.Cada candidato poderá se inscrever em 01 (uma) disciplina, 

dentre aquelas constantes da tabela abaixo: 

 

Disciplinas Professor(es) Vagas 
Carga 

Horária 
Dia(s)/Horário(s) 

Educação do 

Campo e Popular 

como Política 

Pública 

Arlete Ramos 

dos Santos 

 

Tatyanne 

Gomes 

Marques 

30 45h 
Segundas-feiras 

14h às 18h 

Análise de Dados 

Quantitativos em 

Educação 

Berta Leni 

Costa Cardoso 

 

20 30h 

23, 24 e 25/08 

e 

28 e 29/09 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Cláudio Pinto 

Nunes 

 

Luiz 

Humberto 

Rodrigues 

Souza 

 

(DIURNO) 

Seminários 

Temáticos (Linha 2) 

Nubia Regina 

Moreira 

Edmacy 

Quyirina de 

Souza 

Reginaldo 

Santos Pereira 

15 30h 

 

Terças-feiras 

8h às 12h 

Tópicos de 

Linguagem, 

Interpretação e 

Discurso 

Anderson de 

Carvalho 

Pereira 

10 45h 

 

31/8 e 1/9; 28/9 e 

29/9; 

26/10 e 27/10; 

22/11 

 

(DIURNO) 

A Individualidade, a 

Formação Humana 

e os Sujeitos da 

Educação na 

Contemporaneidade 

Luiz Artur dos 

Santos Cestari 
10 45h 

Quartas-feiras 

14h às 18h” 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 147/2023. 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 


